
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 16  del 03/07/2017 
 

Oggetto: 
Affidamento all'Agenzia delle entrate-Riscossione dell’attività di riscossione 

coattiva delle entrate comunali - Decorrenza 1° luglio 2017. 
 

L’anno Duemiladiciassette, addì tre del mese di luglio, alle ore 21.00, nella sala consiliare, 
previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, prot n. 1105, in data 
28/6/2017, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta 
ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica  X 
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia  X 
5. Flore Patrizia  X 
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo X  
9. Porcu Monica X  
10. Sanna Elena  X 
11. Zedde Fabio X  

TOTALE 6 5 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 

oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000,                  
n. 267 e ss.mm.ii..  

 

 

COPIA 



2 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
 
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2017-2019; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art.3 del D.L. 30 settembre 2005, n. 203  convertito con modificazioni dalla                                                        

L.  2 dicembre 2005, n. 248 e ss.mm.ii., la società Equitalia Servizi di Riscossione S.p.A. svolge l’attività di 

riscossione coattiva a mezzo ruolo, ai sensi del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, anche avvalendosi delle 

società partecipate, già concessionarie del servizio nazionale di riscossione;  

 

Preso atto che:  

- l’art. 1, comma 1, del D.L. 22 ottobre 2016, n. 193 sancisce che “a decorrere dal 1° luglio 2017 le società del 

Gruppo Equitalia sono sciolte a esclusione della società di cui alla lettera b) del comma 11, che svolge funzioni diverse 

dalla riscossione”; 

- l’art. 1, comma 3, del citato D.L. n. 193/2016 prevede che “al fine di garantire la continuità e la funzionalità delle 

attività di riscossione, è istituito a far data dal 1º luglio 2017, un ente pubblico economico, denominato «Agenzia delle 

entrate-Riscossione” ente strumentale dell'Agenzia delle entrate sottoposto all'indirizzo e alla vigilanza del 

Ministro dell'economia e delle finanze. L'Agenzia delle entrate provvede a monitorare costantemente 

l'attività dell'Agenzia delle entrate-Riscossione, secondo principi di trasparenza e pubblicità. L'ente subentra, 

a titolo universale, nei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, delle società del Gruppo 

Equitalia, di cui al comma 1 e assume la qualifica di agente della riscossione con i poteri e secondo le 

disposizioni di cui al titolo I, capo II e al titolo II, del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602. L'ente può anche 

svolgere le attività di riscossione delle entrate tributarie o patrimoniali dei comuni e delle province e delle 

società da essi partecipate;  

- l’art. 2, comma 1, del D.L. n. 193/2016: “Disposizioni in materia di riscossione locale” dispone che “l'articolo 10, 

comma 2-ter del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, le 

parole: «31 dicembre 2016” sono sostituite dalle seguenti: «30 giugno 2017» 2. A decorrere dal 1º luglio 2017,                 

gli enti locali possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività di 

accertamento, liquidazione e riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali proprie 

e delle società da essi partecipate;  

 

Considerato che:  

- Il Comune di Tadasuni intende affidare alla nuova Agenzia delle entrate-Riscossione, che subentra alle 

società del gruppo Equitalia, l’attività di riscossione coattiva delle seguenti entrate comunali:  

 

• Area Finanziaria - Tributi: Canone Occupazione Suolo Pubblico, Imposta pubblicità, Imposta Pubbliche 

Affissioni, Imposta Comunale sugli Immobili (ICI), Imposta Municipale Unica (IMU), Tassa Rifiuti (TARI, 

TARES e TARSU);  

 
Acquisito il parere favorevole del responsabile Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del 

D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con n. 6 voti favorevoli, espressi per alzata di mano, dai n. 6 consiglieri presenti e votanti; 

 

 



3 
 

 
D E L I B E R A 

 
Di affidare all'Agenzia delle entrate-Riscossione (che dal 1° luglio 2017 subentra, a titolo universale, nei 

rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, delle società del Gruppo Equitalia, di cui al comma 1                      

e assume la qualifica di agente della riscossione con i poteri e secondo le disposizioni, di cui al titolo I, capo 

II, e al titolo II, del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602), l’attività di riscossione coattiva delle seguenti entrate 

comunali: 

• Area Finanziaria - Tributi: Canone Occupazione Suolo Pubblico, Imposta pubblicità, Imposta Pubbliche 

Affissioni, Imposta Comunale sugli Immobili (ICI), Imposta Municipale Unica (IMU), Tassa Rifiuti (TARI, 

TARES e TARSU);  

 
Di trasmettere copia del presente atto all'Agenzia delle entrate-Riscossione, con sede in  Via Giuseppe 

Grezar, 14 - 00142 Roma - protocollo@pec.agenziariscossione.gov.it ; 

 
Di dichiarare, con successiva e separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano e con lo 

stesso risultato della votazione precedente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

                      Il Presidente  Il Segretario Comunale  

                f.to   Mauro Porcu                                                                                            f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 28/06/2017 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità contabile. 

 

Tadasuni 28/06/2017 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

Attestato di Pubblicazione 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 05/07/2017, al 20/07/2017, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 4/2/2016, n. 2. 

 Tadasuni   05/07/2017 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni 05/07/2017 

Il Segretario Comunale 

 f.to Dott. Giuseppe Mura 

 


